










„Ma arvan, et iga asi võib olla teatud oludes 
surmav. Darwini linnast käis kunagi üle võimas 
orkaan ja üks mu sõber elas tollal seal haagis-
majas. Nad pidid naisega kodu maha jätma ja 
varjuma lähedal asuvasse hotelli. Teiste seas 
redutades kuulsid nad uksele prõmmimist, aga 
ei teadnud, kas keegi üritas sisse pääseda. 
Kuna torm oli nii tugev, ei saanud nad ust lahti 
teha. Järgmisel hommikul leidsid nad, et ukse-
tagune oli täis puulaaste, klaasikilde ja õlekõrsi. 
Ust avades oleksid need muidu ohutud haprad 
asjad nad tapnud. See tekitas minus jõulise 
kujutluspildi, nagu ka lugu võileivast, mis 
Empire State Buildingust alla kukkudes tänava-
kivi purustab – idee, et võileib võiks olla 
surmav. See mõttekäik innustas mind looma 
teoseid, kus tulistasin relvadest välja esemeid, 
mis polnud kuulid, vaid näiteks hoopis pärlid 
ja mündid.“

Cornelia Parker1

1 „Pikse jälgede“ moto inglise kunstnikult, keda tuntakse peamiselt 
tema skulptuuride ja installatsioonide poolest. Tõlkinud Pirjo Jonas.



Iga meelespidamise akti puhul on olu-
lised kolm komponenti: informatsiooni 
salvestamine, selle ammutamine ja säi-
litamine. Igasuguse materjali meeldejät-
mist mõjutab kordamine, informatsiooni 
organiseeritus ja loodavad seosed, 
samuti salvestamise situatsioon. Palju 
tegevusi (näiteks rattasõit, kõnelemine, 
lugemis- või kirjutamisoskus jms) saab 
selgeks harjutamise kaudu. Kuid har-
jutamine ei tähenda ainult asjade ühe-
kordset mehhaanilist kordamist, vaid 
peab olema ajas hajutatud nii, et õpi-
tav salvestuks inimese pikaaegsesse 
mällu. Sama oluline on informatsiooni 
organiseeritus. Lauseid, millel on mõte, 
on kergem meelde jätta kui neid, mille 
sõnad ei moodusta ühtset tähendus-
välja. Sealhulgas on pikema infohulga 
töötlemisel oluline jagada see väikse-
mateks ühikuteks ning oskus luua uue 
ja vana vahele isiklik seos. Läbi aegade 
üks maailma juhtivamaid mäluteadlasi, 
eestlane Endel Tulving on selle kokku 
võtnud sõnadega: „Iga sündmus või fakt 
jäetakse meelde iseloomulikul viisil sõl-
tuvalt sellest, milline oli vaimne tegevus 
meeldejäämise ajal. See, kuidas mingit 
objekti meelde jäeti, sõltub nii sellest, 
milline on objekt ise, kui sellest, kuidas 
objekti mõisteti.“ („Mälu“. Tartu Ülikooli 
Kirjastus 2002, lk 70). Seda salves-
tamise protsessi ennast nimetatakse 
kodeerimiseks ja sellel võib olla mälujälje 
tekitamiseks erinevaid sügavusastmeid. 

Mälust ja mäletamisest



Mälust informatsiooni ammutamist 
saab mõtestada paraku kaudselt. Selle 
mõistmiseks on oluline situatsioon: mis 
tingimustel on mingi materjal omanda-
tud, mis ajendab mingit konkreetset 
mälujälge meenutama ja milline on kogu 
protsessi juures inimese käitumine (vt 
„Mälu“, lk 80). Meenutamine on tead-
vustatud tegevus, kus säilitatav ja seda 
mälust esiletoov ajend saavad kokku: 
„Mälust ammutamine algab alati min-
gist ajendist: tajust, mõttest või küsimu-
sest. Kõike, mis seda tingib, kutsutakse 
kas ammutamise informatsiooniks või 
ammutamise ajenditeks [...]. Ajendite ja 
salvestatud teadmise vastasmõju teki-
tab mingi nähtuse või sündmuse mee-
nutamise.“ („Mälu“, lk 81). Põhjuseid, 
miks mingi konkreetne pilt, situatsioon, 
taju või sõna õige salvestuse mälust 
esile toob, on mitmeid. Esiteks on 
selleks kahe nähtuse vaheline väline 
või tajutav sarnasus. Näiteks teatud 
välised elemendid (riietus, juuksevärv, 
lõhn jms) võivad esile tuua mälestuse 
mingist inimesest. Teiseks võib olla ka 
sarnane asjade meeldejätmise viis (ehk 
kodeerimine). Näiteks kontekst. Kui 
homonüüm „tint“ panna konteksti, mis 
räägib trükikojast ja seal kasutatavatest 
vahenditest, siis on lugejal raske kohe 
meenutada, et antud sõna võib tähis-
tada ka kala. 
Mälujälgede säilitamist ja unustamist 
mõjutavad mitu asjaolu. Unustamise 
võib esile kutsuda informatsiooni väär 
või ebaadekvaatne talletamine, mälu-
jälje kustumine või õigete ajendite puu-
dumine, sh nende ümbertõlgendamine. 
See tähendab, et mäletamine ei ole 

ajas püsiv nähtus ja seda mõjutab n-ö 
unustamiskõver: „Me jätame meelde ja 
unustame uute tuttavate nimesid, poes-
käike, asju, mida me ostame, filme, mida 
me näeme, uudiseid, mida kuuleme või 
loeme, õnnetusi, mille tunnistajaks me 
juhtume olema, kavatsusi võtta rohtu 
või kellelegi helistada ning lisaks palju 
muid igapäevaseid asju.“ („Mälu“, lk 
98) Inimene ei salvesta teatud infot 
pikaaegsesse mällu, mingite asjade 
puhul ei osata luua piisavalt seoseid või 
ajendeid, sest uut infot tuleb liiga palju 
peale – ja mõningatel juhtudel mäleta-
takse asju (vähemalt osaliselt) valesti.
Seega ei ole mälu midagi püsivat. 
Uue materjali tulekuga tõrjutakse vana 
mälestus välja ning varasema mälu-
jälje vigadest lähtuvalt võidakse ka 
uut informatsiooni valesti salvestada. 
Mäletamise mõistmiseks on oluline 
mõista ka nähtust nimega „mäluviga“ 
(vt „Mälu“, lk 99). See põhineb kahel 
ajendil. Esiteks kipume me kaht ajaliselt 
lähedast ja sarnast sündmust omavahel 
siduma. Mälus võivad kokku sulanduda 
näiteks kaks järjestikust eksamit, koos-
olekut, sünnipäeva jms. Teiseks kipume 
igasugusel salvestusel tekkinud lünki 
täitma endale loomupäraste (üld)tead-
mistega. Mäletamata täpseid sõnu, 
mida sõber mingis konkreetses olukor-
ras ütles, võib need asendada väljen-
ditega, mida ta on korduvalt varemgi 
kasutanud jne. Seetõttu pole ka ime, 
et ühel suvepuhkusel võib kahe sõbra 
mälestusi raputada tardumusest üles 
üks noor naine, kes on justkui sarnane 
kellegagi, keda nad on varem näinud, 
aga samas midagi nii iseomast ja uut.
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